
 
 
 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 09 
 
 
del  17.01.2020 
 

 
 
 
 

 
OGGETTO:  “Adesione P.A.C. 2014/2020, azione 6.7.1. – Avviso 

Pubblico interventi a sostegno di biblioteche e di 
archivi storici della Calabria. Annualità 
2019.”Partecipazione.  Atto di indirizzo. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno diciassette (17) del mese di gennaio di  alle ore 13.10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

 
ALBI Antonio                                 Sindaco 
CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 
GRANDINETTI Walter               Assessore 
VACCARO Patrizia                     Assessore 
VITELLINO Rosa                        Assessore 

 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
 
 

 
 
  

 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 



 
 
 

 
2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
RICHIAMATA la seguente normativa: 
 

 La DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi 
del regolamento n.1303/2013; 

 
 Legge Regionale n. 17/1985 “Interventi in materia di Biblioteche di Ente locale e di 

interesse locale”; e ss. mm. ii.; 
 

 La D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 
della Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 
7/2017”;  

 
 I contenuti del suddetto Piano di Azione Coesione e in particolare dell’Asse 6, Tutela e 

Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la 
tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 
immateriale”; 

 
EVIDENZIATO che: 
 con DDG n 15667 del 12/12/2019 della Regione Calabria -  Dipartimento Istruzione e attività 
culturali (IAC)- Settore 3- Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi,Minoranze Linguistiche, è stato 
approvato avviso pubblico, ad oggetto “ interventi a sostegno di biblioteche e di archivi storici della 
Calabria – anno 2019”.P.A.C. 2014 /2020 AZIONE 6.7.1”, riguardante interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio  culturale , materiale e immateriale; 
il suddetto avviso pubblico , pubblicato sul BURC  n. 139 del 16/12/2019, parte 3, prevedeva il 
termine di scadenza delle domande alla data del 14/01/2020, successivamente prorogato al 
24/02/2020, giusto DDG n. 18 dell’08/01/2020; 
  
PRESO ATTO che gli interventi previsti dall’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale” sostengono il 
miglioramento delle condizioni strutturali e gli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale 
e dei servizi aggiuntivi; il miglioramento delle condizioni di contesto territoriale utili a promuovere 
e garantire l’accessibilità e la fruibilità degli attrattori culturali; la realizzazione di servizi integrati e 
di una immagine coordinata del sistema degli attrattori culturali regionali; il potenziamento e 
l’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e specifici itinerari/reti 
culturali tematici (sistema delle aree e parchi archeologici, sistema dei castelli, e delle fortificazioni, 
aree e strutture di archeologia industriale); 
 
VISTO che il Comune di Nocera Terinese si è sempre impegnato a: 
✓ costruire gli itinerari culturali tematici;  
✓garantire l’accessibilità e la fruibilità delle risorse;  
✓aumentare l’attrattività delle risorse e del territorio; 
 
CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione Comunale, tutelare ed implementare il 
servizio della biblioteca comunale , in considerazione  che le biblioteche costituiscono presidio di 
cultura oltre che importanti luoghi di aggregazione e socializzazione;  
 
RITENUTO, pertanto, aderire all’“Avviso Pubblico interventi a sostegno di biblioteche e di archivi 
storici della Calabria - annualita' 2019”- Adesione P.A.C. 2014/ 2020 Azione 6.7.1”  e presentare 



 
 
 

 
3 

richiesta di finanziamento  sulla Linea d’Azione 3 - “Sostegno all’ Apertura di Nuove Biblioteche 
Pubbliche in Calabria”; 
 
RITENUTO di dare apposito indirizzo  al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti  di competenza inerenti la predisposizione degli atti progettuali ed amministrativi di 
che trattasi da inoltrare alla Regione Calabria nei termini di cui sopra , avvalendosi, ove necessario 
di un esperto esterno per la redazione del progetto e per le attività connesse alla presentazione dello 
stesso, nonché  per le conseguenti  attività riguardanti l’ esecuzione, il monitoraggio e la 
rendicontazione del progetto di cui all“Avviso Pubblico interventi a sostegno di biblioteche e di 
archivi storici della Calabria - annualita' 2019”, il cui onere economico dovrà essere fronteggiato 
con il finanziamento relativo, ove assentito; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei servizi e degli uffici; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” ; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

1) DI ADERIRE all’avviso pubblico” interventi a sostegno di biblioteche e di archivi storici 
della Calabria – anno 2019”.P.A.C. 2014 /2020 AZIONE 6.7.1”,” approvato con DDG n 
15667 del 12/12/2019 della Regione Calabria -  Dipartimento Istruzione e attività culturali 
(IAC)- Settore 3- Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi,Minoranze Linguistiche. 

2)  DI DARE apposito  indirizzo  al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti  di competenza inerenti la predisposizione degli atti progettuali ed 
amministrativi di che trattasi da inoltrare alla Regione Calabria nei termini di cui sopra , 
avvalendosi, ove necessario di un esperto esterno per la redazione del progetto e per le 
attività connesse alla presentazione dello stesso, nonché  per le conseguenti  attività 
riguardanti l’ esecuzione, il monitoraggio e la rendicontazione del progetto di cui all“Avviso 
Pubblico interventi a sostegno di biblioteche e di archivi storici della Calabria - annualita' 
2019”, il cui onere economico dovrà essere fronteggiato con il finanziamento relativo, ove 
assentito. 
 

3)  DI DARE ATTO che si procederà alle opportune variazioni di Bilancio, successivamente a 
seguito di approvazione dei progetti da parte della Regione Calabria e conseguente 
inserimento nella graduatoria degli assegnatari del finanziamento in oggetto; 
 

4)  DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti  di 
competenza inerenti il presente deliberato. 
 

5)  DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi del 4° comma dell'art. 
134 del D. Lgs. N. 267/00. 

 
 
 
 



 
 
 

 
4 

 

  COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: “Adesione P.A.C. 2014/2020, azione 6.7.1. – Avviso Pubblico interventi a 
sostegno di biblioteche e di archivi storici della Calabria. Annualità 2019.”Partecipazione. 
Atto di indirizzo. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 16/01/2020                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      f.to   Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì  16/01/2020                                                            
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    f.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                                  Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                               f.to  D.ssa Rosetta Cefalà 

                                                  CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  04.01.2020 

                                                                                               Il Segretario  Comunale 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

 

                                                                     ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 04.02.2020 prot. n. 946; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 04.02.2020; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, lì 04.02.2020 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  d.ssa Rosetta Cefalà 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


